
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 97Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

DIÁRIA
PORTARIA Nº 217/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá/PA.   
Objetivo : Execução de fi scaslização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor(es): Mâncio Sebastião R. Gonçalves                                         
Matricula : 0082    
Servidor(es): Ailton da Silva Tavares     Matricula : 0058
Diárias : 14,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 878834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 020/2015
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminadas abaixo, da Tomada de Preço nº 
020/2015, cujo objeto é execução dos serviços da rede elétrica 
nas instalações da Governadoria do Estado no Município de 
Belém, no Estado do Pará.
Onde se lê: Item 3.1
“Poderão participar da presente licitação toda e qualquer 
empresa que demonstre condições técnicas exigidas para a 
realização dos serviços constantes deste Edital e seus anexos, 
e que obedeçam, principalmente, os itens destacados no Termo 
de Referência, devendo constar no seu objeto tal especialidade, 
bem como atender todas as exigências legais e condições 
estabelecidas neste ato convocatório, bem como as exigências 
legais pertinentes ao objeto em questão”.
Leia-se: Item 3.1
“Poderão participar da presente licitação toda e qualquer empresa 
que demonstre condições técnicas exigidas para a realização 
dos serviços constantes deste Edital e seus anexos, devendo 
constar no seu objeto tal especialidade, bem como atender 
todas as exigências legais e condições estabelecidas neste ato 
convocatório, bem como as exigências legais pertinentes ao 
objeto em questão”.
Onde se lê: Item 4.1.1
“DO INVÓLUCRO I - PROPOSTA FINANCEIRA”.
Leia-se: Item 4.1.1
“DO INVÓLUCRO I - DOCUMENTAÇÃO À HABILITAÇÃO”.
Incluir: Item 4.1.2
“DO INVÓLUCRO II - PROPOSTA FINANCEIRA”.
Excluir: Item 9.4
“A licitante deverá comprovar todas as exigências requeridas no 
Termo de Referência anexado a este Edital.”.
Belém, 23 de Setembro de 2015.
Michelly Miranda Cardoso
Presidente da CPL/SEDOP

Protocolo 879303

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 048/2013- CP 03/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 e
CONSÓRCIO NOVA SAÚDE - CNPJ 18.328.941/0001-14
OBJETO: Reforma e construção do hospital da Regional do 
Tapajós, município de Itaituba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços e Reajuste Contratual, 
cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 3.596.246,30
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 7,9077%
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101  10302131273570000  
449051  0103
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 879006

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 011/2009 - CP 04/2009 (ENTÃO SEOP), Construção do 
Hospital de Urgência e Emergência de Ipixuna/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 011/2009, 
cfe. art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 42,2463%
Dotação Orçamentária: 10.302.1312.1361  0103  449051
Data de Assinatura: 23/09/2015
Contratada: Círculo Engenharia Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 879163

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 941/2015, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/416774, de 22/09/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, a viajar ao município de Vigia/PA, 
no dia 24/09/2015, com objetivo de acompanhar os fi scais da 
COSANPA na fi scalização da obra do SSA, referente ao contrato 
039/12-R&A Construções Ltda, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 878875
PORTARIA Nº 942/2015, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/416774, de 22/09/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, a viajar ao 
município de Vigia/PA, no dia 24/09/2015, com objetivo de 
conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 878878
PORTARIA Nº 943/2015, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/416829, de 22/09/2015;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora NOEMIA DE SOUSA JACOB, matrícula 
nº. 5897423/4, ocupante do Cargo de Secretário de Estado, a 
viajar aos municípios de Quatipurú/PA e Primavera/PA, no dia 
29/09/2015, com objetivo de fazer visita técnica às obras do 
Sistema de Abastecimento de Água, nos referidos municípios.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 878954
PORTARIA Nº 944/2015, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/416829, de 22/09/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, 
matrícula nº. 5310687/1, ocupante do cargo de Diretor, a 
viajar aos municípios de Quatipurú/PA e Primavera/PA, no dia 
29/09/2015, com objetivo de acompanhar a Sra. Secretária em 
visita técnica às obras dos Sistemas de Abastecimento de Água, 
relativos aos contratos 028/2013 - DUNGA e 027/2014 - URBS, 
nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 878957

PORTARIA Nº 945/2015, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/416829, de 22/09/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3211339/1, ocupante do cargo de Motorista, 
a viajar aos municípios de Quatipurú/PA e Primavera/PA, no 
dia 29/09/2015, com objetivo de acompanhar a Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos 
referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 878959

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 040/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/326574, que se refere à 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e/ou 
Split instalados nas dependências prediais deste NGTM, pela 
empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA 
ARAUJO, Identidade Funcional n° 5896933, ocupante do 
cargo de Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 030/2015-NGTM, celebrado entre o NGTM 
e a Empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de setembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 879342


